



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA
im. W. Biegańskiego
W CZĘSTOCHOWIE**

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Nad podniesieniem i rozwojem zdrowotności mieszkańców wsi i miast czuwa w województwie Służba Zdrowia

Jak już donosiśmy, w Kielcach odbyło się posiedzenie Wojewódzkiej Rady Narodowej, poświęcone zagadnieniu zdrowotności w naszym województwie. W posiedzeniu tym udział wzięli wicedyrektor departamentu Lecznictwa w Ministerstwie Zdrowia dr. Szczępiński.

Jak wynika ze szczegółowego sprawozdania złożonego przez szefową Woj. Wydziału Zdrowia dr. Bawora, służba zdrowia w naszym województwie ma duże trudności do pokonania, z uwagi na mocno uszczuplony przez wojnę stan lekarzy i służby pomocniczej. Gdy bowiem przed wojną było w województwie 435 lekarzy, obecnie ma ich tylko 297, a więc o połowę mniej, przy równoczesnym rozbudowaniu służby zdrowotnej nie tylko w miastach, ale i w wsiach.

Podobne braki są już odczuwane również w staniu ilościowym pomocniczej służby zdrowia w szpitalnictwie. Aby tym brakom zaradzić przewidziano w najbliższym czasie uruchomienie szkoły pielęgniarek w Częstochowie i w Radomiu. Podobne szkoły powstają również w terminie nieco późniejszym w Kielcach i w Ostrowcu.

W odcinku szpitalnictwa, również mocno zmniejszonego w czasie działań wojennych w naszym województwie, w okresie ostatniego pięcioletcia ucyfrowano bowiem szpitale w Sandomerzu, Stop

niem, Staszowie, Opawitowie, Hły, Kozłonicach, Kielcach i Radomiu. Urządzone też w tymczasowym budynku szpitala we Włoszowicach.

Obecnie mamy w województwie 21 szpitali z ogólną liczbą 2.562 łóżek. W roku ubiegłym w szpitalach było leczono 82.229 chorych. Celem podniesienia poziomu lecnicstwa, szpitale w wojew. kieleckim nawiązały kontakt z Wydziałami Lekarskimi Uniwersytetu, ażeby przez tzw. konsultacje fachowe zbliżyć szpitale prowincjonalne do środowisk uniwersyteckich.

Dość znaczenie w podniesieniu zdrowotności naszym województwie miało wprowadzenie ulgi w leczeniu szpitalnym dla małych i średnio-wielkich chłopów oraz bezpłatne leczenie dla rolników, których przychody roczna nie przekracza 10 kwintarów.

W województwie działają 63 ośrodki zdrowia, a ilość ich w planie sześciolatki wzrosła do 180. W ośrodkach zdrowia udzielono dotychczas porad 356.000 chorych. W województwie ma 49 przychodni przeciwgruźliczych

które przebadaly 48.038 osób. Masowo szczepienia przeciwgruźlicze działy oraz szeroko zakrojona akcja „W”, przyniosły znaczne wyniki w zwalczaniu chorób społecznych. W roku ubiegłym wycołano 6.800 chorych wenczejnie, a w I kwartale b. r. 2.143 osoby. W pierwszym półroczu br. Państwowy Instytut Higieny w Kielcach zbadal na odczyn Wassermana 19.548 osób, a w ramach leczenia penicylina rozpoznał w województwie 48.295 ampułek.

Coraz szersze kregi zatacza akcja opieki nad matką i dzieckiem, przy czym szczególną uwagę zwrócono na wieś. Obecnie czynnych mamy 15

gminnych izb porodowych, a kwalifikowane polone jeszcze w tym roku wyprą ze wsi wszelkiego rodzaju „babki” i znachorki. 68 poradni dla matki i dziecka otoczyła opieką 55.130 dzieci.

Dość znaczenie w podniesieniu stanu zdrowotności w wojew. kieleckim zawiądują również należyte akcji ambulatoryjne ruchomych i akcji społecznej lekarzy, odbywające się w ramach łączności wsi z miastem.

Zagadnienie to jednak omówimy osobno, przy okazji poruszenia spraw związanych z koniecznością rozbudowy przychodni przeciwgruźliczych w województwie.

Do wspólnego celu dąży młodzież naszego miasta

Z uroczystości w Liceum Pedagogicznym

W Państwowym Liceum Pedagogicznym w Częstochowie odbyła się uroczysta otwarcie roku szkolnego, w którym wzięli udział młodzieży liceum i szkoły ewangelickie, przedstawiciele partii, MRN, Komitetu Opiekunów, Komitetu Rodzicielskiego, ZMP i prasy. Zebranych powitał prof. Dłubak, przedstawiając powstanie dyktando, którym został prof. Dąbrowski.

Witał młodzież, dyr. Dąbrowski nakreślił linię wychowawczą jaką będzie nadal szkoła prowadzić, a której celem jest także wychowanie nauczycieli, by ułatwić pracę przy budowie socjalizmu.

Następnie przemawiali przewodniczący Komitetu Rodzicielskiego Niegut, przewodniczący koła ZMP Gross i kierownik Szkoły Cwiczeń Ciepeliński.

Po przemówieniach nastąpił wręczenie moment, gdy przedstawiciele rodzicielskiego koła ZMP przy ZMP Nr 3 „Stradom”, Twarkowski wręczył kierownicze biblioteki szkolnej komplet książek marksistowskich, jako symbol łączności młodzieży robotniczej z młodzieżą wychowującą w swojej woli o lepsze jutro Polski.

Na zakończenie młodzież odpiewała hymn Świątecznej Rodziny, hymn „Demokratyczny, Międzynarodowy oraz Hymn Państwowy. Po schulung młodzieże wzięli udział w zorganizowanych dla nich bezpłatnych imprezach artystycznych i sportowych.

Rezerwa Skry wygrywa

W spotkaniu towarzyskim rezerwy Skry i Włókniarza, zwycięstwo odnieśli bramkami-czerwoni w stosunku 3:1 (1:0). Bramki dla nich zdobyli: Kosta 2, Kociuba. Sędziował dobrze K. Kosiński.

Aktywiści terenowi i pracownicy S. D. przeciw uchwałom Watykanu

W Częstochowie odbyło się pod przewodnictwem prof. Mariana Fyła zebranie aktywistów kół terenowych i pracowników S. D.

Nowi dyrektorzy szkół w Częstochowie

Zarządzeniem Kuratorium Okręgu Szkolnego Kieleckiego z dnia 1-go września prof. Różycka została mianowana dyrektorem gimnazjum i liceum „Nauka i praca”. Dyr. Różycka jest znana na naszym terenie działalnością pedagogiczną, wieloletnią profesorką gimnazjum im. Słowackiego, a w ubiegłym roku dyrektorką miejskiego gimnazjum dokształcącego.

CO I GDZIE?

TEATRY
Teatr Wielki — nieczynny.
Teatr Kameralny — nieczynny.
KINA
Wolność — Potępiency.
Tęcza — Postać z przeszłości.
Białka — Diabła gra.
*
Fotoplastikon — Delhi Stołica Indii.
Imprez na Wystawie — Występ zespołu świetlicowego Samopomocy Chłopskiej z Włocławka pow. Kraków — tańce ludowe.
DZIECZY APTEK:
J. Frey Niemierni, III Aleja 50, J. Pohorzelski, Narutowicza 44, K. Lembie, Raków Towiańskiego, 1.

Grasne uchwały Kolegium Miejskiego Współpraca Ubezpieczalni Społecznej z władzami miejskimi

Wczoraj rozpoczęły się w Częstochowie dwudniowe obrady Kolegium Zarządu Miejskiego. W pierwszym dniu obrad Kolegium omówiło sprawy dotyczące reżimu miejskiego, dzierżaw oraz rozpoczęło debatę nad preliminarnym budżetem.

Omówienie reżimu miejskiego Kolegium przekazało do przedsiębiorstwa Centrali Miejskiej, od dnia 5 b.m. począwszy.

W dalszym ciągu obrad Kolegium postanowiono wydzierżawić do końca bieżącego roku frontowy budynek przy Alei N.M.P. 17 Zjednoczeni. Kopiał Rudy Żelaznej. W roku przyszłym — jak już informowaliśmy — powstanie

Niespodziewane zwycięstwo Włókniarza Katarafalny spadek formy Skry

Wczoraj mecz piłkarski zakończył się niespodziewanym zwycięstwem Włókniarza w stosunku 4:3 (1:0). Wynik z równym powodzeniem mogli brzmieć 4:0 na korzyść biało-zielonych, kierownictwo Włókniarza jednak powołowane widocznie chciało dnia Skry zszakować honorowej bramki, dostawiało po przerwie na miejsce doskonałego broniącego Gawlika słabego Krasuskiego. Skra skrzyżowała z tymi zmianami i zdobyła aż trzy punkty. Jeden uzyskał Włókniarz, jeden zdobył podrywacz z zamieszaniem podbramkowego. Włókniarz wykazał jedną z najlepszych gier. Chętelny był widzieć go w takiej formie w spotkaniach finałowych o wejście do II ligi.

O ile Włókniarz grał niespodziewanie dobrze, o tyle Skra potwierdziła, że kroczy wielkimi krokami w dół. Jedynym wosłobnikiem, który zagrał stosunkowo nieźle był Borowiecki. Bracia Purgale na prawej stronie ataku wypadali fatalnie, prześlędując się nawzajem w dryblowaniu, dostroił się do nich Bulski.

Zwycięskie bramki dla Włókniarza uzyskał Mularczyk z wolnego, Jędrzejewski, Malek ze spalnego oraz samobójcza. Sędziował ob. Łuszcz.

W jednej rundzie JUNIORY „KOLEJARZA” POKONALI W KŁOBUCKU

Juniorzy ZKS Kolejarz zasłenił Czeskusem w pomocy i Deska na obronie rozegrali mecz towarzyski z drużyną Gwardii w Kłobucku. Zwyciężyli gospodarze w stosunku 3:2. Młoda drużyna miłkianców przedstawia zespół wyrównany i ambitny, rokujący wielkie nadzieje na przyszłość.

WŁOKNIARZ NA OSTATNIM MIEJSCU

Po niedzielnym rozgrywkach finałowych o wejście do II ligi, reprezentacji naszego okręgu — Włókniarz zajmuje na razie ostatnie miejsce. Tabela przedstawia się następująco: Stal Sosnowiec 1 2 4 0, Kolejarz Przemyski 2 2 2, Kolejarz Olkusz 1 1 1, Kolejarz Gdańsk 1 1 1, Włókniarz Częstoch. 1 0 4.

Z.K.S.M. „JEDNOŚĆ” W KLASIE „A”

ZKSM Jedność pokonała w decydującym meczu KS Cyklon z Rogoźnik w stosunku 3:1 i tym samym zakwalifikowała się do klasy A. Zapi. OZ PN-u. (op)

Dzień Częstochowy

DZISIAJ OTWARCIE BARU MIELECZNEGO
W dniu dzisiejszym o godz. 13-jej odbędzie się otwarcie baru mlecznego Okręgowej Mleczarni Spółdzielczej w naszym mieście, w lokalu po b. restauracji „Paryżki” w II Alei 19.

WZNOWIENIE KURSÓW NAUCZAJCZYCH

Wykłady na Państwowym Kursie Nauczycielskim w Państwowym Liceum Pedagogicznym rozpoczyna się w poniedziałek 5 b.m. o godz. 15-jej, a na Wyższym Kursie Nauczycielskim w piątek 9 b.m. o godz. 15.30.

ZGŁASZACZ WYCIEKZI 14 DNÍ NAPRZOD

Jak nas informuje Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych, organizatorzy wycieczek pociągami turystycznymi winni składać wnioski do DOKP na 14 dni, a najpóźniej na 10 dni przed wyjazdem. Wnioski składane w krótszym terminie, nie będą uwzględniane.

PODWIECZOROK PRZY MIKROFONIE
Miejski Obywatelski Komitet Odbudowy Warszawy przygotowuje na niedzielę 11 b.m. w cukelni Zygmunta

W dzisiejszym capstrzyku lotniczym wezmą udział motocykliści CTC i M

W dniu dzisiejszym, w przeddzień Święta Lotnictwa, odbędzie się w naszym mieście capstrzyk, w którym udział wezmą organizacje społeczne i młodzieżowa z terenu miasta.

Termin zbiórki ustalono na godzinę 19.30 na placu na Starym Rynku, skąd uczestnicy pochodu udadzą się do placu Sialna, gdzie nastąpi uroczyste przemówienie oświetlenia.

Zarząd CTCIM w Częstochowie wysłał swych członków do wzięcia udziału w najbliższym wycieczce w dzisiejszym capstrzyku. Zbiórka na maszynach przed lokalem klubowym o godzinie 18.30. Obowiązuje czarna kupa.

W dzisiejszym capstrzyku wezmą również udział weterani powstań śląskich. Zbiórka w lokalu Związku o godzinie 18.30. Stałownictwo obowiązuje.

Okazji święta Lotnictwa odbędzie się dzisiaj wielka zabawa taneczna w sali hotelu „Polonia”. W czasie zabawy odbędą się występy artystyczne Teatru Państwowego, którzy dadzą niepozna mieszkańcom Częstochowy. Jeszcze przed rozpoczęciem sezonu teatralnego.

Trzeba urządzić wycieczki również dla ludności wsi

Częstochowscy oddział podróży „Orbis” wspólnie z Towarzystwem Przyjaciół Polsko-Radzieckich zorganizował — jak zresztą już donosiśmy — trzy wycieczki miejscowej ludności do Warszawy celem zwiedzenia trasy W-Z. W wycieczkach tych wzięli przeważnie udział robotnicy miejscowych zakładów pracy.

Pożądane byłoby jednak, aby z organizowanych wycieczek do Warszawy skorzystała również i ludność powiatu częstochowskiego. Jak się wydawni, w najbliższym czasie oddział „Orbis” leży zorganizowanie kilku wycieczek dla mieszczków naszego powiatu.

Sprawą tą powinna zainteresować się Powiatowa Rada Narodowa, Starostwo Powiatowe, bądź też Zw. Samopomocy Chłopskiej. (kra)

Wezwanie do odbudowy Warszawy rzucił robotnikom całej Polski pracownik PBP — Piotr Dąbrowski

Odbudowę Stolicy na rzecz odbudowy Warszawy. Pięniądze należne robotnikom za te prace powinny być wpłacone na F. O. S.

Projekt Dąbrowskiego został entuzjastycznie przyjęty przez całą szereg ludności. Na zakończenie narady zebrania uchwaliły rezolucję, w której zobowiązują się do dodatkowej pracy na rzecz odbudowy stolicy oraz wyrażają wszystkim pracownikom P. B. F., przedsiębiorstw budowlanych i zakładów pracy, aby instytucje całej Polski do ofiarowania części swojej pracy na rzecz czynu Warszawy. (kra)

Szachyści ZKK rozegrają turniej z szachistami Wrocławia i Warszawy

W dniu 4 b.m. reprezentacja szachowa ZKK Częstochowa wyjedzie do Wrocławia na mecz szachowy z tamtejszym ZKK. Mecz odbędzie się w lokalu Okręgowej ZKK Wrocław Naodrze, ul. Joaniów 16. Drużyna naszych Kolejarzy wyjedzie z Częstochowy w niedzielę rano o godzinie 7.30. Mecz rozpocznie się w dniu 4 b.m. na dworcu o godz. 7 rano. Skład drużyny ZKK: Czarnota, Skalik, Bourdon, Szeląg, Mielczarek, Lisowski, Szulawski, Szolc, Gaworski, Strzelecki, Rutkowski, Martan, Strykowski, Zdzienicki, Golecki, Zyrkosz, Kempa, Henrykowski, Gawelec, A. Gawelec, E. Gwóźdź, Ogonek.

Mecz odbędzie się w 15 szachownic. Rewanżowe spotkanie z drużyną Wrocławia odbędzie się w naszym mieście jeszcze w tym miesiącu.

W dniu 11 m. reprezentacja ZKK Częstochowa do Warszawy wyjedzie na mecz szachowy na 12 szachownicach z Rembertowskim Klubem Szachowym. Klub ten stanowi bardzo silną konkurencję ponieważ jest on drugim z kolei zespołem szachowym w terenie Warszawskiego Okręgu Szachowego. Po meczu szachistów należy zjechać do Warszawy i trasę W-Z.

150.000 widzów na Wystawie Roln.-Gospodarczej

W dniu wczorajszym, ucieknę dziesiąte tysiące szkół im. Senkiewicza Tadeusz Mendakiewicz, syn malarzowego chłopca z Janowa, jako 150.000 widz na Wystawie Roln.-Gospodarczej otrzymał z tej okazji komplet przyborów szkolnych i podręczników do 9 klasy.

Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska usprawnia swą działalność

Skup mleka prowadzony na terenie powiatu częstochowskiego przez Okręgową Spółdzielnię Mleczarską napotyka na szereg przeszkód. Najpoważniejszą bolączką Okręgowej Mleczarni w Częstochowie są nierówności i nieterminowość dostaw mleka z poszczególnych wsi 9 dzielnicowych na naszym terenie mlecznym.

Organizacja dostaw mleka z terenu uszczelnia była dotychczas w ten sposób, że każdego dnia odwiezioniem zebranego mleka od mieszkańców wsi

Ponad 12 milionów zł. na akcje pomocy zimowej

Ubiegła akcja zimowa, przeprowadzona w Częstochowie w okresie zimowych 1946-49, wyraziła się sumą ofiar złożonych przez społeczeństwo w kwocie 12.864.905 zł.

Komitet Pomocy Zimowej w Częstochowie uzyskał 2.156.189 zł z rozprzedaży znaczków i nalepek, zbiórki ulicznej przyniosły 287.346 zł, zbiórki z imprez 505.242 zł, spółdzielczość wpłaciła 943.000 zł, robotnicy i pracownicy uzyskali ofiarowo 713.789 zł. Ludność wiejska 156.234 zł, ziemiości 16.800 zł, kupa 238.974 zł, wolne zawody 77.956 zł, apteki 32.750 zł, teatr 197.765 zł, za pośrednictwem Związku Starców wpłynęło 6.067.057 zł; z instytucji i urzędów państwowych 10.000 zł; ze Starostwa Powiatowego 731.000 zł. W towarach (o dziełach, obuwie i żywności) zebrano 136.985 zł.

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI
Sprzedam dom z ogrodem. Lisiniec, ul. Kaszubska 16/18. 3260-1

RANDLOWE
Planino krzyżowe — pancerne „Forester” sprzedam, Św. Barbary Nr. 7 (słup spoczywaczy). 3264-1

Sprzedam sklep dewocyjny pod Jasną Górą. Wiadomość: „Renoma”. 2665-1

PRACA ZAOPAROWANA
Potrzebny grywarz szybki do pantofli rannych. Plac Daszyńskiego, 2 (w podwórku). 3260-1

ROZNE
Pania przechodząca z dzieckiem, która podniosła zegarek w II-iej Alei, prosimy o zwrócenie zegarka do Redakcji „Zycia Częstochowskiego”. 3262-1

Krawiec Witold Bąk, Częstochowa, Aleja 32. Specjalność nowoczesne kjer. 3270-1

Zgubiono dowód kolejowy wyd. przez DOKP Łódź Zapasnik Józefa. Ciekostwa, Sokola 34. 3267-1

Zgubiono kartę rejestracyjną wyd. przez RUK Częstochowa na nazwisko Daryla Ludwik. 3268-1

Zgubiono kartę rozpoznawczą, Świadczenie Szkoły Gospodarczej, oświadczenie wydawnictwa z Brudzewa na nazwisko Nowak Petronela ur. 20/6. 1899 r. w wieś Lipnik, gm. Potok Złoty”. 3269-1

Zgubiono legitymację Zw. Zaw. Prac. Przem. Społ. Nr. 24002 na nazwisko Wargęda Władysław. 3271-1

E-94897